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Abstrakt

Tato diplomová práce byla zaměřena na vývoj nové metody využívající vysokoúčinnou

kapalinovou chromatografii s tandemovou hmotnostní detekcí (HPLC-MS/MS) pro

kvantifikaci vybraných steroidních hormonů, a to 17α-ethynylestradiolu (EE2) a

progesteronu (PRG), v M2 fertilizačním médiu. Toto médium je používané při

kapacitaci spermií in vitro, což je proces, kdy dochází ke komplexním molekulárně-

biochemickým změnám ve spermii, na jejichž základě spermie získávají schopnost

oplodnění. Fyziologický průběh tohoto procesu je tudíž zásadní pro získání fertilizační

schopnosti samčích gamet. Optimalizované HPLC-MS/MS podmínky (kolona Kinetex

EVO C18, mobilní fáze 50/50 (v/v) ACN/H2O, s 0,1% obsahem mravenčí kyseliny v

obou složkách, průtok mobilní fáze 0,3 ml/min, nástřik 7,5 µl) byly aplikované pro

sledování koncentračních změn jednotlivých analytů během časově závislé kapacitace

myších spermií. Testované koncentrace pro EE2 byly 200, 20 a 2 µg/l a pro PRG pouze

200 µg/l. Bylo zjištěno, že nejprve dochází k poklesu koncentrace volného, nevázaného

EE2 (minimum okolo 60. min kapacitace) a poté k jejímu opětovnému nárůstu. Tento

trend vykazovaly všechny testované koncentrace. Koncentrace (200 µg/l) volného,

nevázaného PRG klesala po celou dobu kapacitace. Závislosti koncentrace volného,

nevázaného hormonu na době kapacitace budou podkladem pro následné studium

kinetiky tohoto procesu, jehož výsledky by měly pomoci objasnit interakční

mechanismus mezi spermií a vybranými steroidními hormony na molekulární úrovni.

Abstract

The present project aims were development of a new sensitive separation method using

high performance liquid chromatography with tandem mass spectrometric detection,

which enables quantification of selected steroid hormones, namely 17α-ethynylestradiol

(EE2) and progesterone (PRG) in M2 fertilizing medium. M2 medium is used during

sperm capacitation in vitro, which is the physiological process of complex molecular

and biochemical changes, essential for obtaining fertilizing ability of male gametes.

Optimized separation and detection conditions (column Kinetex EVO C18 with mobile

phase consisted of 50/50 (v/v) acetonitrile/water with 0.1% formic acid in both

components) were applied on monitoring of concentration changes of each hormone

during time dependent sperm capacitation. The concentration tested for EE2 were 200,

20 and 2 µg/l and for PRG 200 µg/l only. It was found that concentration of free,

unbounded EE2 firstly decreases, reaches the minimum in about 60 min of capacitation

and then increases again. This trend was observed for all three tested concentrations.

Concentration (200 µg/l) of free unbounded PRG decreased during whole capacitation.

The following kinetic analysis will be based on the concentration dependences of the

free unbound hormones on the capacitation time. The results of kinetic study should

help to understand better the interaction mechanism between the sperm and the selected

steroid hormones on a molecular level.
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1. Seznam zkratek a symbolů

APCI chemická ionizace za atmosférického tlaku (Atmospheric

Pressure Chemical Ionization)

AR akrozomální reakce (Acrosomal Reaction)

a.u. relativní jednotka (Arbitrary Unit)

BIOCEV Biotechnologické a biomedicínské centrum Akademie věd a

Univerzity Karlovy ve Vestci

BSA hovězí sérový albumin (Bovine Serum Albumine)

DAD detektor diodového pole (Diode Array Detector)

EDC endokrinní disruptor (Endocrine Disrupting Chemicals)

e-EDC estrogenní endokrinní disruptor (Estrogene Endocrine Disrupting

Chemicals)

E estron

E2 17β-estradiol

E3 estriol

EE2 17α-ethynylestradiol

EI elektronová ionizace (Electron Ionization)

ELISA enzymoimunoanalýza (Enzyme-Linked Immunosorbent Assay)

ER intracelulární estrogenní receptor (Estrogen Receptor)

ESI ionizace elektrosprejem (Electrospray Ionization)

FD fluorescenční detektor (Fluorescent Detector)

GC plynová chromatografie (Gas Chromatography)

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie (High

Performance Liquid Chromatography)

IT iontová past (Ion Trap)

mER membránový estrogenní receptor (Membrane Estrogen Receptor)

LLE extrakce kapalina-kapalina (Liquid-Liquid Extraction)

MRM sken jedné nebo více iontových reakcí (Multiple Reaction

Monitoring)

MS hmotnostní spektrometrie (Mass Spectrometry)
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m/z poměr molekulové hmotnosti a nábojového čísla

PRG progesteron

Q kvadrupól (Quadrupole)

QqQ trojitý kvadrupól

Scan základní sken - sken hmotnostních spekter v určitém rozsahu m/z

SIM selektivní záznam vybraného iontu (Selected Ion Monitoring)

SPE extrakce na pevné fázi (Solid Phase Extraction)

t čas (min)

TOF průletový analyzátor (Time of Flight)

UV ultrafialová oblast (ultraviolet)

v/v objem/objem

αE2 17α-estradiol
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2. Úvod

Estrogenní látky jsou přítomné v živých organismech a řídí řadu fyziologických

procesů, včetně maturace spermií a jejich přípravu k oplození. Shodné látky či jejich

farmakologické modifikace se dostávají do životního prostředí jako důsledek zvýšené

produkce a konzumace řady léčiv, podpůrných látek nebo krmiv v podobě odpadních

produktů, které představují toxikologické reprodukční riziko již při velmi nízkých

koncentracích (ng/l) [1]. Vhodné případy pro studium reprodukční biologie představují

změny pohlaví a reprodukčních funkcí u zástupců vodních živočichů v důsledku

výskytu tzv. endokrinních disruptorů (EDC) v životním prostředí [2]. Riziko jejich

přítomnosti i ve velmi nízkých koncentracích spočívá v tom, že mohou simulovat

chování endogenních hormonů vazbou na jejich receptory [3]. Tato vazba může

inhibovat sekreci gonadotropin-vylučujícího hormonu, následně i luteinizačního

hormonu, což vede ke snižování funkce, případně aktivity varlat a ovlivnění průběhu

spermatogeneze, procesu tvorby a vývoje spermií, jejímž výsledkem je zralá samčí

pohlavní buňka [4,5]. O aktuálnosti této problematiky svědčí i fakt, že během

posledních několika desetiletí se výrazně snížila kvalita lidského spermiogramu [6],

která je určována parametry WHO [7]. Spermie produkované ve varlatech jsou sice

morfologicky zralé, ovšem nejsou schopné oplodnění, a po ejakulaci nemohou

bezprostředně po vniknutí do samičího pohlavního ústrojí oplodnit vajíčko [8].

Po ejakulaci do samičího reprodukčního ústrojí podléhají spermie komplexním

biochemickým a fyziologickým změnám, souhrnně nazývaných jako kapacitace [9],

která je klíčovou událostí při studiu chování spermií před oplodněním. Pouze

kapacitované spermie získávají progresivní motilitu a jsou schopny proniknout obaly

vajíčka při procesu známém jako akrozomální reakce (AR) a oplodnit jej. Ke kapacitaci

in vivo dochází v děloze a vejcovodech a je aktivována látkami, vylučovanými ze

samičího pohlavního traktu. Rovněž tak následná AR je proces, kdy dochází k

uvolňování lytických enzymů, které cíleně naruší glykoproteinový obal vajíčka (zona

pellucida) a umožní spermii průnik a oplození [10]. Oba procesy jsou provázány a

nejsou možné jeden bez druhého. Sledování průběhu kapacitace in vivo by nebylo

technicky možné, a proto se veškeré experimenty tohoto druhu provádí in vitro [11] v

kultivačním médiu, simulujícím in vivo prostředí. Albumin je hlavním proteinem,

nacházejícím se v samičím pohlavním ústrojí a je taktéž přítomný v
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kapacitačním/fertilizačním M2 médiu [11]. Pro kapacitaci in vitro musí být spermie

nejprve inkubovány za přesně daných podmínek. Aby bylo možné studovat vliv

přítomnosti exogenních hormonů na kapacitaci spermií in vitro, je důležité zjistit, jak je

spermie schopna tyto hormony během těchto dějů vyvazovat a jaká je dynamika tohoto

procesu.

Metody studia vlivu estrogenních hormonů na kapacitaci spermií jsou v

literatuře publikovány pouze ojediněle. Imunochemické metody byly použity pro

studium vlivu estrogenů na kapacitaci myších spermií in vivo [12] a kančích spermií in

vitro [13]. Vliv estriolu na kapacitaci myších spermií byl sledován pomocí HPLC s UV


[…]


dochází k největšímu poklesu koncentrací na začátku temperace a od 30 min temperace

se koncentrace ustálí na 170 µg/l, tak v případě převrstvení olejem (viz obr. 26 B)

dochází k dramatickému poklesu mezi koncentrací kontrolního vzorku (187 µg/l) a

temperací do 30 min (35,5 µg/l). I po 30. min koncentrace mírně klesá, v 60. min,

odpovídající času 0 kapacitace (viz obr. 24), dosahuje hodnoty 30 µg/l a v 180 min

hodnoty 15,5 µg/l. Ze získaných výsledků je zřejmé, že během temperace dochází

k vazbě PRG na BSA v prvních 30 min (viz obr. 26 A) a dále je koncentrace PRG již

konstantní.

Potenciální přítomnost malého množství oleje ve vzorku a jeho matriční vliv

nemá zásadní dopad na koncentraci PRG, jak je vidět z hodnoty kontrolního vzorku

(187 µg/l), znázorněného na obr. 26 B v čase -5 min. Vysvětlením dramatického

poklesu koncentrace PRG během temperace vzorku, převrstveného olejem, může být

rozdělování méně polárního PRG (ve srovnání s EE2) mezi vodnou složkou M2 média

a nepolárním parafinovým olejem. Tomu by napovídal i exponenciální průběh časové

závislosti. Analýza parafinového oleje pak potvrdila přítomnost PRG.

Snižující se koncentrace PRG v M2 médiu během vlastní kapacitace a identický

průběh této závislosti jak pro biologický vzorek, tak pro blank ukazují, že ke

koncentračnímu poklesu během kapacitace dochází ze stejného důvodu, popsaného pro

temperaci (viz obr. 26 B). Pravděpodobně tedy nedochází k vazbě PRG na povrch

spermie, jak tomu bylo v případě EE2, nebo že vyvazované množství PRG je tak malé,

že ho stávající metodikou nelze zaznamenat. Z výše uvedených skutečností již nebyly

nižší koncentrace (20 a 2 µg/l) PRG v biologickém vzorku testovány.
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6. Závěr

Byla vyvinuta nová, analytická HPLC–MS/MS metoda pro analýzu dvou

steroidních hormonů, a to 17α-ethynylestradiolu a progesteronu. HPLC separační

systém byl tvořený kolonou Kinetex EVO C18, (velikost zrnění 2,6 µm) a mobilní fází o

složení 50/50 (v/v) ACN/H2O, s 0,1% obsahem HCOOH v obou složkách a průtokové

rychlosti 0,3 ml/min. V rámci tandemové hmotnostní detekce byly optimalizovány

hodnoty parametrů ionizačního zdroje (ESI) a podmínky pro určení prekurzorových a

produktových iontů obou analytů.

V optimalizovaných podmínkách byly změřeny kalibrační závislosti obou

hormonů v M2 fertilizačním médiu v koncentračním rozsahu 1 – 250 µg/l. Výsledky

závislostí ploch a výšek píků na koncentraci hormonů byly zpracovány metodou

lineární regrese a byly určeny meze detekce a kvantifikace pro EE2 jako LOD = 0,88

µg/l a LOQ = 1,21 µg/l a pro PRG jako LOD = 0,36 µg/l a LOQ = 0,48 µg/l.

V optimalizovaných detekčních a separačních podmínkách byly u biologických

vzorků sledovány koncentrační změny obou hormonů během časově závislé kapacitace

myších spermií pro objasnění, zda a v jakém rozsahu jsou schopné (během kapacitace in

vitro) vázat, resp. uvolňovat testované hormony.

V rámci biologického vzorku byly testovány tři koncentrace (200, 20 a 2 µg/l)

EE2 a každá koncentrace byla testována ve třech paralelních řadách. Bylo zjištěno, že

závislosti koncentrace volného, nevázaného EE2 na čase kapacitace mají obdobný

průběh v rámci jednotlivých testovaných řad i při porovnání jednotlivých testovaných

koncentrací. Koncentrace EE2 nejprve postupně klesala až do minima křivky (nejnižší

koncentrace a tedy největší množství navázaného EE2 spermiemi), nacházejícího se

okolo 60 min a poté následoval vzestup koncentrace, a to až do konce celého průběhu

kapacitace, tedy do 180 min. Koncentrace EE2 v blanku zůstávala během celé

kapacitace prakticky konstantní. Vliv BSA, přítomného v M2 kapacitačním médiu, na

stupeň vyvazování během vlastní kapacitace nebyl prokázán. Časové závislosti relativní

koncentrace volného, nevázaného EE2 na čase kapacitace budou sloužit jako vstupní

data pro kinetickou analýzu, která by mohla pomoci objasnit mechanismus působení

EE2 na spermie.

Časové závislosti koncentrace volného, nevázaného PRG však měly podstatně

jiný charakter. Pro testovací koncentraci 200 µg/l v biologickém vzorku bylo zjištěno,
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že dochází ke kontinuálnímu úbytku koncentrace během celé doby kapacitace. Shodné

výsledky byly získány pro obě řady biologického vzorku (třetí řada nebyla

vyhodnotitelná) a identický průběh byl zaznamenán také pro blank. Z tohoto důvodu byl

sledován nejen vliv BSA v M2 médiu, ale také vliv parafinového, převrstvovacího oleje,

na koncentraci PRG v médiu během doby temperace vzorku. Bylo zjištěno, že zatímco

vzorky, získané bez převrstvení olejem, vykazují pokles koncentrace PRG pouze

v prvních 30 min, u vzorků, které byly převrstveny olejem, koncentrace výrazně klesá

v prvních 60 min a mírný pokles se projevuje až do konce sledovaného časového

intervalu (180 min). Analýzou převrstvovacího oleje byla prokázána přítomnost PRG

v oleji. Proto nebyly nižší koncentrace PRG v biologickém vzorku již testovány a

v budoucnu bude nutná detailnější analýza všech složek vzorku.
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