Posudek oponenta diplomové práce

Jméno a příjmení uchazečky: Bc. Tereza Bosáková

Název práce: Monitorování vybraných steroidních hormonů metodou HPLC-MS/MS a studium jejich vlivu na myší spermie *in vitro*

A. Bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte právě jednu z možností)

1. Rozsah DP a její členění
x A - přiměřené, odpovídají charakteru DP a významu jednotlivých částí
B - nevyrovnané, členění není logické nebo rozsah jednotlivých částí nekoresponduje s jejich významem
C - uspokojivé, rozsah některých částí nedostačuje
N - nedostatečné

2. Odborná správnost
x A - výborná, bez závažnějších připomínek
B - velmi dobrá, s ojedinělými drobnými závadami (nejasnost výkladu, chyby ve vzorcích nebo chemických názvech, nedokonalý popis metod nebo výsledků)
C - uspokojivá, s četnějšími drobnými závadami
N - nevyhovující, s hrubými chybami

3. Uvedení použitých literárních a j. zdrojů
x A - bez připomínek, všechny převzaté údaje s citací zdroje, celkový počet citací odpovídá charakteru práce
B - uspokojivé, s občasnými neobratnostmi zejm. v umístění odkazů, nebo s celkově nižším počtem citací
C - s vážnějšími závadami, např. převažují "nestandardní" odkazy na učebnice, přednášky, webové stránky, nebo se ojediněle vyskytuje opominutí odkazu na zdroj převzatých dat
N - nevyhovující, velmi málo citací, ev. rysy plagiátu (časté opomíjení odkazu na zdroj převzatých dat, popř. opsání velkých částí textu)

4. Jazyk práce
x A - výborný, práce je napsána čtivě a srozumitelně, bez závažnějších gramatických n. pravopisných chyb
B - velmi dobrý, ojedinělé stylistické neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby
C - uspokojivý, četnější slohové neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby, ojediněle se vyskytují obtížně srozumitelné n. nejednoznačné formulace
N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

5. Formální a grafická úroveň práce
x A - výborná, bez překlepů a chyb ve formátování
B - velmi dobrá, ojedinělé chyby formátu citací, překlepy, chybějící zkratky apod.
C - uspokojivá, s ojedinělými většími (např. vynechání stránky) nebo četnějšími drobnými chybami
N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

Případný slovní komentář k bodům 1. až 5.

B. Obhajoba

Dotazy k obhajobě

Co je to parametr Dwell (str. 32)?

Limity detekce a kvantifikace jsou definovány na str. 34 a 52 jako trojnásobek a desetinásobek hodnoty šumu. Tomu však neodpovídají hodnoty v tabulkách na str. 34 a 52? Čím se to vysvětluje?

Bylo by možné studovat vliv obou hormonů 17 α -ethynylestradiolu a progesteronu současně? Dají se od sebe oddělit?

Byl také testován parafinový olej na přítomnost EE2?

Stanovisko k opravě chyb v práci: opravný lístek/oprava v textu **NENÍ** podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: **ANO**

Navrhovaná celková klasifikace: Výborně

Datum vypracování posudku: 26. 5. 2017

Jméno a příjmení, podpis oponenta: Prof. RNDr, Věra Pacáková, CSc.